Mehrere französische Bischöfe wandten sich darauf an den Papst, um die Vollziehung des Interdicts verschoben zu dürfen, aber Innocenz ging nicht darauf ein, und mit Ausnahme des Bischofs Hugo von Auxerre gehorchten ihm alle, obgleich der König sie schädigte, mißhandelte, manche verjagte. Er war so erbittert, daß er Saladin glücklich pries, „weil er keinen Papst habe“. Die Festigkeit des Papstes und der Bischöfe (selbst der Oheim des Königs, Erzbischof Wilhelm von Rheims, der früher die Scheidung von Ingeburge ausgesprochen, hatte sich wieder ermannt) und wohl auch die Furcht, es möchte bald noch der Bann über die eigene Person nachfolgen, zwang endlich den König zu neuen Verhandlungen mit Rom, und er versprach Unterwerfung. Innocenz schickte jetzt den Cardinalbischof Octavian von Ostia, der mit dem französischen König verwandt war, als Legaten nach Frankreich (Sommer 1200), um unter der Bedingung, daß der König zuvor die mißhandelten Geistlichen entschädige, Agnes entlasse und Ingeburge wieder als Gemahlin anerkenne, das Interdict aufzuheben. Wenn so Alles in den frühern Status zurückversetzt sei, dann dürfe der Legat, falls der König es durchaus verlange, seine Ehe mit Ingeburge in aller Form Rechts untersuchen, ob sie gültig sei. — Nachdem Philipp August die drei Vorbedingungen, wenn auch nicht vollständig, so doch zur Zufriedenheit des Legaten auf der Versammlung der geistlichen und weltlichen Großen seines Reichs bei St. Leger (Leobegar) zu Nesle (in Vermandois) erfüllt hatte, wurde das Inter-

private, nullo admissio nisi uno clerico, sicut superius est expressum; nec communicet aliquis etiam in pascha, nisi infirmus in periculo mortis. In eadem septimana vel in ramis palmarum parochianis praedicent, ut die paschae mane convenient ante ecclesiam, et dabitur eis licentia comedendi carnes, panem benedictum diei. Firmiter prohibentur, mulieres in ecclesia ad purificationem ne admittant, sed eas moneant, ut die purificationis congregatis vicinis suis orent extra ecclesiam, nec intrent ecclesiam mulieres, quae purificationem erant, etiam ad levandos de sacro fonte parvulos baptizandos, donec post interdictum intromittantur per sacerdotem. Omni petenti dent poenitentias in porticu ecclesiae; si tum ecclesia non habuerit porticum, sustinemus, ut in limine proximioris portae ecclesiae, quae pro intemperie aëris et pluviae aperiri poterit, et non aliter dent poenitentias, omnibus exclusis praeter illum et illam, quae confitebitur, ita quod sacerdos et confitens possit audiri ab illis, qui fuerint extra ecclesiam. Si tamen serenum fuerit tempus, dentur poenitentiae ante januas ecclesiae clausae. Non ponantur extra ecclesiam vasa cum aqua benedicta, nec clerici ferant aquam benedictam, cum omnia sacramenta ecclesiastica praeter illa duo, quae excepta sunt, constet esse prohibita. Extremam unctionem, quae maximum est sacramentum, non licet dare. S. Mansi, l. c. p. 710 sqq. Labbe, l. c. p. 750.